
            Delibera n° 230  
          Del  03/03/2010 
 
 
     
  
 

OGGETTO:  Affidamento a seguito di procedura negoziata, senza previa pubblicazione di un bando, della 
fornitura di dosaggi radioimmunologici-immunoradiometrici per il P.O. Businco e per il Serv. 
Farmaceutico, per tre anni, già autorizzata con atto deliberativo n. 1169 del 14.10.09.   
Art. 57, c. 2, lett. a)  D.Lgs 163/2006 

 
 
______________________________________________________________________________________________ 

Il Direttore Amministrativo 
Certifica 

la deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’A.S.L. a partire dal 03/03/2010 e resterà in pubblicazione per 15 
giorni consecutivi ed è stata posta a disposizione per la consultazione. 
_______________________________________________________________________________________________ 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
 
coadiuvato dal  
Direttore Amministrativo: Dott. Gianluca Calabrò  
Direttore Sanitario :         Dott. Ugo Storelli 
 
 
Su proposta del Servizio Acquisti   
 
PREMESSO 
- che con Deliberazione n. 1169 del 14.10.09 è stata aggiudicata la gara a procedura aperta mediante asta elettronica 

per la fornitura di radiofarmaci a favore dei PP.OO. SS. Trinità e Businco, per tre anni; 
- che nella medesima deliberazione si è disposto di procedere mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 57 

comma 2 lett. a), relativamente ai lotti andati deserti nella gara di cui sopra, e specificatamente: 
 

LOTTO DESCRIZIONE  PRODOTTO 

17 BETA ESTRADIOLO 
1 

PROGESTERONE 
LH 

2 
FSH 

3 BETA HCG 
OSTEOCALCINA  

4 
CALCITONINA  
FT3  

5 
FT4  
HTG 
AbHTGcontrollo. 6 
AbTPO 

7 FERRITINA 
8 EPO (ERITROPOIETINA) 
9 GLUCAGONE 

10 CORTISOLO 
11 SIERI MULTIPARAMTERICI 

 
- che con nota prot. n. 83413 del 28.10.09 si è provveduto a richiedere idoneo preventivo di spesa per tali lotti ai 

seguenti Operatori Economici: Radim, Medical System, Diasorin, Pantec, Cis Bio, Alifax, Euroimmun, Adaltis, Bouty, 
Chemil.; 

 
 



        segue deliberazione n.______del_______pag.2  

 

         

DATO ATTO 
- che nel termine di scadenza prescritto nell’invito a gara, fissato per il giorno 23.11.2009, sono pervenute al 

protocollo dell’ASL Cagliari, i plichi presentati dalle seguenti ditte: Pantec, Radim, Medical System e Diasorin; 
 
 
ATTESO 
- che in data 27.11.2009, come da verbale redatto in pari data, che si allega al presente atto per farne parte  

integrante e sostanziale (all. “A”), il Seggio di gara ha proceduto: 
• all’apertura, in seduta pubblica, dei plichi pervenuti, per la verifica della documentazione presentata dalle ditte 

partecipanti; 
• all’ammissione alla successiva fase di gara di tutte le ditte concorrenti; 
• alla trasmissione della documentazione tecnica a professionisti esperti nel settore oggetto della presente fornitura, 

per la verifica di conformità delle offerte tecniche a quanto richiesto nel disciplinare di gara;  
 
VISTI 
- il verbale del 30.12.09, che si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale (all. “B”), dal quale 

risulta che il gruppo di professionisti esperti nel settore oggetto della presente fornitura ha proceduto a verificare, in 
seduta riservata, la conformità tecnica dei prodotti offerti dalle ditte concorrenti, ammettendoli alla successiva fase di 
gara; 

− il verbale del 26.01.2010, che si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale (all. “C”), dal quale 
risulta che il Seggio ha proceduto: 
• alla lettura della valutazione tecnica del gruppo di professionisti di cui sopra; 
• all’apertura delle buste contenti le offerte economiche dei concorrenti ammessi a tale fase e a comunicarne l’esito; 
• all’aggiudicazione provvisoria dei lotti oggetto della presente procedura, secondo il prospetto che segue: 
 
LOTTO 1: 17 BETA ESTRADIOLO/PROGESTERONE – LOTTO UNICO  
 

Aggiudicataria: PANTEC S.R.L 

Denominazione prodotto  Codice  Importo 
unit/cf 

q.tà/cf Totale iva esclusa 

RIA-C.T A21854 € 154,00 72 € 11.088,00

RIA-C.T DSL-3900 € 129,00 72 € 9.288,00

Totale 

 

€ 20.376,00

 

LOTTO 2: LH/FSH – LOTTO UNICO 

Aggiudicataria: RADIM S.P.A. 

Denominazione prodotto  Codice  Importo 
unit/cf 

q.tà/cf Totale iva 
esclusa 

LH IRMA CT KP7CT € 79,00 72 € 5.688,00

FSH IRMA CT KP6CT € 81,00 72 € 5.832,00

Totale

 

€ 11.520,00

 

LOTTO 3: BETA HCG 

Aggiudicataria: RADIM S.P.A. 

Denominazione prodotto  Codice  Importo 
unit/cf 

q.tà/cf Totale iva esclusa 

Β-Hcg IRMA CT KP14CT € 96,00 36 € 3.456,00

 



        segue deliberazione n.______del_______pag.3  

 

         

LOTTO 4: OSTEOCALCINA/CALCITONINA – LOTTO UNICO 

Aggiudicataria: DIASORIN S.P.A 

Denominazione prodotto  Codice Importo unit/cf q.tà/cf Totale iva 
esclusa 

OSTEOCALCINA 32300 € 450,00 18 € 8.100,00

CALCITONINA R0021 € 280,00 90 € 25.200,00

Totale 

 

€ 33.300,00

 

LOTTO 5: FT3/FT4 – LOTTO UNICO 

Aggiudicataria: PANTEC S.R.L 

Denominazione prodotto  Codice Importo unit/cf q.tà/cf Totale iva 
esclusa 

RIA-C.T IM3320 € 298,00 180 € 53.640,00

RIA-C.T IM3321 € 298,00 180 € 53.640,00

Totale 

 

€ 107.280,00
 

 

LOTTO 6: HTG/AbHTG/AbTPO– LOTTO UNICO 

Aggiudicataria: PANTEC S.R.L 

Denominazione prodotto  Codice  Importo 
unit/cf 

q.tà/cf Totale iva 
esclusa 

SELco TG 1 step 1301 € 223,00 300 € 66.900,00

Anti TG IM3223 € 139,00 300 € 41.700,00

SELco Anti TPO 1500 € 233,00 144 € 33.552,00

Totale

 

€ 142.152,00

 

LOTTO 7: FERRITINA 

Aggiudicataria: RADIM S.P.A. 

Denominazione prodotto  Codice  Importo 
unit/cf 

q.tà/cf Totale iva esclusa 

FERRITINA KP33CT € 123,00 36 € 4.428,00

 

LOTTO 10: CORTISOLO 

Aggiudicataria: RADIM S.P.A. 

Denominazione prodotto  Codice  Importo 
unit/cf 

q.tà/cf Totale iva esclusa 

CORTISOLO KS18CT € 123,00 36 € 4.428,00

 
e alla non aggiudicazione dei lotti  8, 9 e 11 per i quali non è stata presentata alcuna offerta e/o offerta conforme; 
 
 



        segue deliberazione n.______del_______pag.4  

 

         

 
 
RITENUTO 
- pertanto necessario procedere all’adozione del presente atto con il quale si approvano i verbali di gara e si affida la 

fornitura di dosaggi radioimmunologici-immunoradiometrici per il P.O. Businco e per il Serv. Farmaceutico, per tre 
anni, alle ditte sopraindicate, per una spesa complessiva di € 326.940 iva esclusa, pari ad  € 392.328,00 iva inclusa; 

 

ATTESO 
- che le somme previste rientrano nel  bilancio di previsione pluriennale;  
 
 
VISTE la L.R. 10/97 e la L.R. n.10/2006; 
VISTO il D.Lg.n. 163/12.04.2006; 
 
 
SENTITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario 
 
 

 
 

D E L I B E R A 
 
per quanto in premessa: 
 
1. di approvare i verbali del 27.11.09 e del 26.01.2010 del Seggio di Gara, e del 30.12.09 del Gruppo di Professioni 

esperti nel settore oggetto della presente fornitura, allegati al presente atto, relativamente all’espletamento della 
procedura negoziata ex art. 57, 2 comma lett. a), relativa alla fornitura, per tre anni, di dosaggi radioimmunologici-
immunoradiometrici per il P.O. Businco e per il Serv. Farmaceutico; 

 
2. di affidare la fornitura di di cui sopra, per tre anni, agli Operatori Economici di seguito indicati, aggiudicatari della 

relativa procedura negoziata, come da dettaglio: 
 
 

lo
tto

 

oggetto Aggiudicataria Importo complessivo 
del lotto iva esclusa 

Totale iva 20% 
inclusa 

1 17 BETA estradiolo/progesterone Pantec S.r.l € 20.376,00 € 24.451,20

2 LH/FSH Radim S.P.A. € 11.520,00 € 13.824,00

3 BETA HCG Radim S.P.A. € 3.456,00 € 4.147,20

4 OSTEOCALCINA/CALCITONINA Diasorin S.P.A. € 33.300,00 € 39.960,00

5 FT3/FT4 Pantec S.r.l € 107.280,00 € 128.736,00

6 HTG/AbHTG/AbTPO Pantec S.r.l € 142.152,00 € 170.582,40

7 FERRITINA Radim S.P.A. € 4.428,00 € 5.313,60

10 CORTISOLO Radim S.P.A. € 4.428,00 € 5.313,60

 
3. di dare atto che per i lotti 8, 9 e 11, per i quali non è stata presentata alcuna offerta e/o offerta conforme, si 

procederà secondo quanto disposto dal D.Lgs 163/2006; 
 

4. di  imputare la  spesa complessiva di € 392.328,00 iva inclusa sugli esercizi di pertinenza; 
 
5. di  autorizzare il Servizio Bilancio all’emissione degli ordinativi di pagamento, a favore  delle ditte aggiudicatarie 

previa acquisizione, dai competenti servizi sanitari, dell’attestazione della regolarità e conformità delle forniture 
effettuate; 
 
 
 
 



        segue deliberazione n.______del_______pag.5  

 

         

 
 

6. di  comunicare il presente atto all’Assessorato Regionale dell’Igiene, Sanità e dell’Assistenza Sociale, ai sensi 
dell’art. 29 comma 2, della L.R. N°10/2006. 

      
Letto, confermato e sottoscritto.      
 
   

 
 
 
 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
DOTT. EMILIO SIMEONE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Resp. Proc./Dott.ssa RC_______ 
Resp. Sett. Acquisti /GLO_____ 
Resp. Servizio Acquisti/Dott.ssa MADV____ 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  IL DIRETTORE SANITARIO 
DOTT. GIANLUCA CALABRO’  DOTT. UGO STORELLI 


